
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 112     Data 30/05/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Rimborso somme 

Nome Fornitore: Ditta GREEN s.r.l.  – Via A. Caruso , 52 - Catania - Partita I.V.A. :  

     IT050075780871 

Importo: €.582,16 

Norma o titolo: Mancata stipula contratto 

Ufficio e funzionario: Settore Amministrativo : Responsabile Sig. Onorato Luciano f.f. 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: RIMBORSO DIRITTI DI SEGRETERIA PER MANCATA STIPULA DI 

CONTRATTO - DITTA   GREEN S.R.L. DI CATANIA.–  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

Premesso : 

- Che con nota prot. N.6002 del 24/05/2017, a firma del Responsabile del Settore Tecnico, 

indirizzata al Segretario Comunale  e, p.c. al Responsabile del Settore Economico e Finanziario si 

rappresenta quanto segue: 

 

- Che con determinazione del Project Manager dell’ufficio PIST 22 n. 116 del 08/04/2015 è stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva della fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano ed 

attrezzature in favore della Ditta “GREEN s.r.l.”  con sede in Via Antonino Caruso n. 52 – Catania 

per l’importo contrattuale di € .38.503,46 (Euro trentottomilacinquecentotre/46) oltre I.V.A.; 

 

- Con nota n. 8053 del 3 luglio 2015 si richiedeva alla suddetta ditta di effettuare i versamenti delle 

somme per diritti di segreteria e bolli, necessarie per la stipula del contratto di appalto per un 

importo complessivo di €: 582,16; 

 

- Che con note n. 5417 del 13 luglio 2015,  n.10651 del 04 settembre 2015 e n. 10953 dell’11 

settembre 2015, si provvedeva a convocare, ufficialmente, la ditta aggiudicataria presso questo Ente 

per la stipula del contratto di appalto di cui trattasi; 

 

- Che con verbale del 16/09/2015 redatto dal responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Castellana Sicula ed il Segretario Comunale si rilevava che la ditta Green srl, sebbene ufficialmente 

invitata anche previo accordo per le vie brevi, e sebbene più volte sollecitata alla stipula del 

contratto a mezzo telefonico, risultava assente anche all’odierno appuntamento, constatando 

pertanto la mancanza di volontà alla stipula del contratto di appalto di cui trattasi; 

 

- Che in relazione a quanto sopra venivano avviate le procedure di scorrimento della graduatoria di 

gara di appalto di che trattasi, per l’aggiudicazione dello stesso alla seconda classificata individuata 

nella ditta Urbania srl, con sede via G.A.Cesareo, n. 34 90144 Palermo, P.I. 04415580820, che ha 

offerto il ribasso del 9,1616%, nonché di procedere : - all’incameramento della cauzione 

provvisoria; - di notificare il presente verbale alla ditta Green srl sopra specificata, a mezzo pec; - 

porre in essere gli adempimenti gestionali finalizzati alla stipula del contratto di appalto con la ditta 

Urbania srl;  

 

- Che con nota prot. 11147 del 16/09/2015 del Comune di castellana Sicula, si comunicava alla ditta 

Green srl l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della L 241/90 di quanto contenuto nel 

predetto verbale; 

 

- Che la ditta Green srl, con nota pec del 16/09/2015 comunicava, essendo trascorsi oltre 180 giorni 

dalla data della gara, di avvalersi della facoltà di non ritenere più valida l’offerta presentata per la 

partecipazione alla gara di che trattasi e pertanto invitava il Comune di Castellana Sicula a non 

avviare l’iter per l’incameramento della cauzione provvisoria nonché a restituire le somme versate 

per complessive €. 582,16, a titolo di imposta di bollo, imposta di registro e diritti; 

 

- Dato atto che il comune di Castellana Sicula, esaminato il procedimento di cui sopra, con nota 

prot. n° 11543 del 24/09/2015, ha preso atto della volontà della Green srl di avvalersi della facoltà 

di non ritenere più valida l’offerta e pertanto: ha autorizzato lo svincolo della cauzione definitiva 

emessa dalla HDI assicurazioni giusta polizza n. 1027402434, ha avviato l’iter per il rimborso delle 

somme versate, non procederà all’incameramento della cauzione provvisoria e procederà 

all’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi mediante scorrimento della graduatoria; 

 



- Viste le ricevute dei pagamenti effettuati dalla ditta Green s.r.l. per diritti di segreteria e bolli,  

relativi al contratto di appalto non più stipulato, per l’importo complessivo di €. 582,16; 

 

- Atteso che ricorrono tutti i presupposti per il rimborso delle suddette somme versate alla Green srl 

a titolo di imposta di bollo, imposta di registro e diritti di segreteria; 

 

- Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi con rilievo esterno; 

 

- Vista la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile pro-tempore del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- Visti altresì: 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 Il Regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La documentazione in atti; 

 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto giusta determina sindacale n.02 del 

14/03/2017 con la quale lo scrivente è stato nominato sostituto del Responsabile del Settore 

Amministrativo in caso di sua assenza o impedimento; 

 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

- Di rimborsare alla Ditta Green srl, con sede in Via Antonino Caruso n. 52 – Catania, P. I.V.A. 

05007570871, la somma di €. 582,16 quale somma versata all’Ente per diritti di segreteria, bolli e 

registrazione, relativi al contratto di appalto di cui in premessa non più stipulato, mediante accredito 

sul conto corrente dalla stessa indicato, intrattenuto presso l’Istituto Bancario Banca Sviluppo 

Economico S.p.A. di Catania; 

 

- Di imputare la superiore spesa di €.582,16  al Cap.3290 - Codice di bilancio 01.04.-

1.04.03.99.999 – voce di spesa “Trasferimenti ad altri soggetti – Gestione delle entrate tributari e 

servizi fiscali” , del bilancio del corrente esercizio finanziario,  che presenta sufficiente disponibilità 

finanziaria;  

 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;  

  

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 



- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

     F.to  Sig. Luciano Onorato 

 

 

 

 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si 

dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

Addì, ______________             

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                          F.to  Dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo 3290 

 

 

 Prenotazione  Impegno n.      / 

 

 Euro  582,16 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
  
 

 

 

 


